
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ЕНАКИЕВО 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 
от 29.04.2016 № 301 
                            г. Енакиево 
 
 
 
 
 
О результатах рассмотрения протеста  
Енакиевского межрайонного прокурора 
на распоряжение главы администрации  
города Енакиево от 04.02.2016 № 66 
 
 
   В результате рассмотрения протеста и.о. Енакиевского межрайонного прокурора         
от 21.04.2016 № 86-1171 исх-16 на распоряжение главы администрации города Енакиево      
от 04.02.2016 № 66 «О передаче муниципального имущества территориальной общины         
г. Енакиево» установлено следующее. 

 Пунктом 1 статьи 329 Гражданского Кодекса предусмотрено, что юридическое лицо 
публичного права приобретает право собственности на имущество, переданное ему в 
собственность, и на имущество, приобретенное им в собственность по основаниям, не 
запрещенным законом. 
 В соответствии с Перечнем государственного имущества Украины, передаваемого в 
собственность административно-территориальных единиц (коммунальную собственность),  
утвержденным Постановлением Кабинета Министров Украины от 05.11.1991 № 311             
«О разграничении государственного имущества Украины между общегосударственной 
(республиканской) собственностью и собственностью административно-территориальных 
единиц (коммунальной собственностью)» имущественные комплексы трамвайных, 
троллейбусных, трамвайно-троллейбусных производственных управлений, включая депо, 
линейные и другие службы, входящие в их состав, являются коммунальной собственностью  
административно-территориальных единиц. 
    Согласно пункту 14 распоряжения главы администрации города Енакиево                  
от 22.05.2015 № 129 «О порядке закрепления за коммунальными предприятиями 
администрации города Енакиево имущества муниципальной собственности» директору 
коммунального предприятия администрации города Енакиево «Трамвайно-троллейбусное 
управление» было поручено провести инвентаризацию всего имущества предприятия. 
 В соответствии с пунктом 15 данного распоряжения  проинвентаризированное 
имущество является собственностью муниципальной общины города Енакиево.                      
В соответствии с п. 2  распоряжения Главы Донецкой Народной Республики                      
от 05 мая 2015 г. № 61 «О коммунальной (муниципальной) собственности в Донецкой 
Народной Республике», главы местных администраций Донецкой Народной Республики 
принимают исчерпывающие меры по надлежащему учету, обеспечению, сохранности, 
рациональному и эффективному использованию коммунального (муниципального) 
имущества территориальных громад Донецкой Народной Республики. 
 Поскольку администрация города Углегорска имеет возможность эффективно 
использовать имущество и поддерживать его в надлежащем техническом состоянии, 
планирует создать муниципальное предприятие на базе переданного имущества, а 
коммунальное предприятие администрации города Енакиево «Трамвайно-троллейбусное 



управление» не использует имущество, закрепленное за ним, и не имеет денежных средств 
на его содержание, администрация города Енакиево приняла меры, предусмотренные п. 2  
распоряжения Главы Донецкой Народной Республики от  05 мая 2015 г. № 61 «О 
коммунальной (муниципальной) собственности в Донецкой Народной Республике».  
 Вместе с тем, принимая во внимание  п. 1 ст. 182 Гражданского кодекса, протест      
и.о. Енакиевского межрайонного прокурора советника юстиции от 21.04.2016                              
№ 86-1171 исх-16 на распоряжение главы администрации города Енакиево от 04.02.2016              
№ 66 «О передаче муниципального имущества территориальной общины г. Енакиево» 
считаем обоснованным, подлежащим удовлетворению. 
 На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 5, 8, 86 Конституции 
Донецкой Народной Республики, п. 1 ст. 182 Гражданского кодекса,  
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:  
 
 1. Удовлетворить протест и.о. Енакиевского межрайонного прокурора от 21.04.2016  
№ 86-1171 исх-16 на распоряжение главы администрации  города   Енакиево  от  04.02.2016 
№ 66  «О передаче   муниципального имущества территориальной общины г. Енакиево». 
 2. Отменить распоряжение главы администрации  города   Енакиево от  04.02.2016     
№ 66  «О передаче   муниципального имущества территориальной общины г. Енакиево». 
 3. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Енакиево: 
 3.1. Уведомить администрацию города Углегорска об отмене распоряжения главы 
администрации  города   Енакиево  от  04.02.2016 № 66  «О передаче   муниципального 
имущества территориальной общины г. Енакиево». 

 3.2. Обеспечить публикацию данного распоряжения в течение пяти рабочих дней на 
официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 
 3.3. Информировать Енакиевскую межрайонную прокуратуру Донецкой Народной 
Республики о результатах рассмотрения протеста.      
 4. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 5. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации города Енакиево. 
 
 
 
И.о. главы администрации  
города Енакиево      
 
 
 
 
 
 
 


